
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais nos 
municípios de Salinópolis, Capanema, Bragança e São Miguel do Guamá, 
no período de 24/09 a 09/10/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.600,00
3339036- R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 24/09 a 09/10/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2285/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 166/2020-CCONTEN, de 01/09/2020, e demais despachos no Pro-
cesso 2020/665880,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária, ao servidor abaixo relacio-
nado, destinadas ao deslocamento do Município de Belém para o Município 
de Capanema, no dia 09/09/2020, a fi m participar de audiência no referido 
município.

SERVIDOR MATRICULA
MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA 80845643/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2286/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 284/2020-CNCIR, de 27/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/648226,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor abai-
xo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Paragominas 
para o Município de Belém, no período de 08/09 a 11/09/2020, a fi m tratar 
de assuntos relativos à CIRETRAN “A” de Paragominas.

SERVIDOR MATRICULA
JORGE OLIVEIRA MELO 5956307/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2302/2020-DAF/CGP, de 08/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 176/2020-CCONTEN, de 08/09/2020, e demais despachos no Pro-
cesso 2020/685449,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 1 e ½ (uma e meia) diária, ao servidor abaixo 
relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Marabá, no período de  10 a 11/09/2020, a fi m participar de 
audiência no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
RODRIGO GONDIM DA SERRA 55588457/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2311/2020-DAF/CGP, de 09/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 025/2020-CIM de 25/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/636792,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Abaetetuba, no período de 21/09 a 28/09/2020, 
para o Município de Barcarena, no período de 29/09 a 06/10/2020, a fi m 
de realizar a manutenção corretiva e preventiva na rede telefônica e ma-
nutenção nos quadros telefônicos nos referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA

SILVIO SERRAO MOURAO 80845379/1

JACO EPIFANIO DOS SANTOS 80845612/1

ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2312/2020-DAF/CGP, de 09/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/636158;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JAILSON FERREIRA PEREIRA CHAVES, matrícula 57196175/1, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na Gerência de Obras e Serviços de En-
genharia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a para despesas eventuais e 
emergenciais, para atender as demandas de telefonia deste Departamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2313/2020-DAF/CGP, de 09/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 30/2020-CIM, de 28/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/651927,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, de 24/09 a 27/09/2020, para o Município 
de Capanema, de 28/09 a 01/10/2020, para o Município de Bragança, de 
02/10 a 05/10/2020, para o Município de São Miguel do Guamá, de 06/10 
a 09/10/2020, a fi m de realizar manutenção preventiva das instalações 
elétricas nas CIRETRAN’S dos referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA 57196683/1
LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA 80845599/1

FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS 80845491/1
LAURINALDO SERRA RABELO 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2314/2020-DAF/CGP, de 09/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/663213;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
RAIMUNDO JORGE DOS SANTOS BRASIL, matrícula 80845696/1, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na Gerência de Obras e Serviços de Enge-
nharia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear des-
pesas eventuais e emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2315/2020-DAF/CGP, de 09/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 035/2020-CIM, de 02/09/2020, e demais despachos no Processo 
2020/672170,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diária, ao servidor abaixo 
relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Santa Izabel do Pará, de 14/09 a 17/09/2020, para o Muni-
cípio de São Miguel do Guamá, de 18/09 a 19/09/2020, para o Município 
de Bragança, de 20/09 a 24/09/2020 a fi m de realizar visita técnica nas 
CIRETRAN’S nos referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
IGOR TANCREDI DE ARAÚJO 5945735/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


